UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH

Số:       /SLĐTBXH-TTr
V/v thực hiện công tác an toàn, vệ sinh

lao động trong lĩnh vực xây dựng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Đồng Tháp, ngày      tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh

  vực xây dựng trên địa bàn Tỉnh.

Từ kết quả thực hiện Chiến dịch thanh tra lao động “Tăng cường tuân thủ

pháp luật lao động, an toàn, vệ sinh lao động tại công trường xây dựng” trên địa

bàn tỉnh năm 2021 cho thấy có nhiều nhà thầu thực hiện khá tốt, nghiêm túc quy

định của pháp luật về lao động và an toàn vệ sinh lao động, thực hiện chăm lo

điều kiện làm việc cho người lao động, ký hợp đồng lao động với người lao động,

hướng dẫn biện pháp an toàn trước khi giao việc,… Tuy vậy, vẫn có không ít chủ

công trình, nhà thầu thi công xây dựng còn thiếu sót, vi phạm như không tổ chức

huấn luyện an toàn lao động trước khi làm việc; không có biện pháp làm việc an

toàn cho từng công việc; chưa trang bị đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân cho

người lao động, các máy thiết bị không được kiểm tra thường kỳ; không tổ chức

đánh giá, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc trước khi bố trí,

phân công người lao động làm việc;… Từ đó, dẫn đến việc xảy ra 09 vụ tai nạn,

làm 10 người tử vong1 trong năm 2021.

Qua đây cho thấy việc tuân thủ pháp luật về lao động, an toàn vệ sinh lao

động của người sử dụng lao động, chủ công trình, nhà thầu xây dựng này là chưa

nghiêm hoặc có tuân thủ nhưng chỉ nhằm đối phó sự kiểm tra của cơ quan quản

lý Nhà nước.

Để chủ động phòng ngừa tai nạn lao động, ngăn chặn sự cố thiết bị và tăng

cường tuân thủ pháp luật lao động, an toàn, vệ sinh lao động tại công trường xây

dựng trên địa bàn Tỉnh trong thời gian tới, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn,

vệ sinh lao động để nâng cao nhận thức của người lao động và người sử dụng lao

1 Trong năm 2021 xảy ra 9 vụ TNLĐ (bao gồm 5 vụ TNLĐ đối với người làm việc theo hợp đồng lao động

và 4 vụ TNLĐ đối với người làm việc không có quan hệ lao động), trong đó, có 06 vụ TNLĐ liên quan hoạt động

xây dựng (03 vụ do ngã cao, 03 vụ bị điện giật).

2

động hoạt động trong lĩnh vực xây dựng, nhất là người làm việc không có quan

hệ lao động2 tại địa phương biết, kịp thời phát hiện các yếu tố nguy hiểm, có hại

và có biện pháp phòng ngừa cho chính mình.

Chỉ đạo Phòng, Ban chuyên môn (Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý

dự án và Phát triển quỹ đất, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội,…) tăng

cường hoạt động kiểm tra chấp hành pháp luật về lao động, an toàn vệ sinh lao

động trong thi công xây dựng, đặc biệt là các công trình xây dựng đối với các

nhóm lao động, tổ, đội có thuê mướn người làm việc không có quan hệ lao động

khi xây dựng, cải tạo nhà ở tư nhân, nhà xưởng, cơ sở sản xuất kinh doanh.

Thực hiện các biện pháp nâng cao vai trò, trách nhiệm của chủ đầu tư trong

công tác giám sát đảm bảo an toàn lao động tại công trình xây dựng; yêu cầu

dừng hoặc tạm dừng thi công khi phát hiện các công trình có nguy cơ mất an toàn

lao động. Nắm bắt chặt tình hình hoạt động thi công xây dựng công trình trên địa

bàn; kịp thời báo cáo khi phát hiện nguy cơ xảy ra sự cố, mất an toàn, tai nạn lao

động để có biện pháp phối hợp ngăn ngừa, chỉ đạo khắc phục.

2. Đối với các nhà thầu, các doanh nghiệp, chủ công trình thi công xây

dựng trên địa bàn tỉnh

Rà soát, thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật luật về lao động, an

toàn vệ sinh lao động, các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn lao

động; thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với người lao động, các biện pháp

cải thiện điều kiện lao động, trang bị đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân cho người

lao động, đảm bảo người lao động phải sử dụng đầy đủ phương tiện bảo vệ cá

nhân trong quá trình làm việc theo quy định tại Điều 23 Luật An toàn, vệ sinh lao

động.

Tổ chức huấn luyện an toàn lao động cho toàn bộ người lao động làm việc

tại đơn vị, công trường theo quy định tại Điều 14 Luật An toàn, vệ sinh lao động;

tuyệt đối không được bố trí người lao động chưa được huấn luyện an toàn, vệ sinh

lao động làm các công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

Thực hiện nghiêm túc công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội quy,

quy trình, biện pháp đảm bảo an toàn tại nơi làm việc; thường xuyên tổ chức kiểm

tra, đánh giá các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại, các nguy có xảy ra tai nạn lao

động do ngã cao, điệt giật, vật rơi, sập đổ công trình,… để có các biện pháp phòng

ngừa phù hợp.

Tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về an toàn lao động và quy định kỹ

thuật về an toàn đối với máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn

2 Theo Khoản 6 Điều 3 Bộ luật Lao động 2019 (Có hiệu lực 1/1/2021).

https://thukyluat.vn/vb/luat-sua-doi-bo-luat-lao-dong-51766.html?hash=dieu_3

3

lao động tại đơn vị, doanh nghiệp và các công trình xây dựng; không tổ chức thi

công xây dựng công trình khi chưa có Kế hoạch tổng hợp về an toàn lao động và

biện pháp thi công đảm bảo an toàn được phê duyệt theo quy định.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị các cơ quan, doanh nghiệp

quan tâm thực hiện tốt nội dung văn bản này để người lao động được bảo đảm

quyền làm việc trong điều kiện an toàn, vệ sinh lao động theo quy định của pháp

luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Xây dựng (phối hợp chỉ đạo);

- Giám đốc và các PGĐ;

- Phòng LĐTBXH huyện, thành phố;

- Lưu: VT, Ttra(D).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Minh Tuyết

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-27T21:45:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Minh Tuyết<ntmtuyet.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-02-28T09:25:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-02-28T09:25:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-02-28T09:26:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!